
 1 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali 
Direzione Generale Archivi 

Archivio di Stato di Trapani 
 Piazzetta S. Anna, 22  9100 Trapani- Via delle Arti, 3  91100 Trapani -  0923 546355 -  0923 872937 

e-mail  as-tp@beniculturali.it  pec mbac-as-tp@mailcert.beniculturali  

 

 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

OGGETTO: Affidamento servizio di trasporto e smaltimento beni e materiali posti in fuori uso. 

 

 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO che: 

è stato regolarmente espletato il procedimento amministrativo per porre in fuori uso e smaltire beni e 

materiali non più utilizzabili dall’Amministrazione come risulta dagli atti conservati presso l’archivio 
corrente di questo ufficio (processo verbale della commissione per il fuori uso; provvedimento della D.G. di 

autorizzazione al discarico e distruzione dei beni in fuori uso; etc.); 

si rende necessario avviare le procedure per lo sgombero, l’invio alle discariche pubbliche, alla distruzione e 

smaltimento dei rifiuti presenti nelle due sedi dell’Archivio di Stato di Trapani: via delle Arti, 3 e piazzetta 
S. Anna, 22; 

le prestazioni da eseguire sono i seguenti: 

- presa in carico dei beni e dei materiali da smaltire secondo le norme vigenti in materia e trasporto 

dalle 2 sedi dell’Archivio di Stato di Trapani di via delle Arti n. 3 e di piazzetta S. Anna n. 22; 
- smaltimento dei seguenti oggetti: 

 C.E.R. 20.01.40 oggetti contenenti parti in metallo, kg. 211; 

 C.E.R. 11.02.99 oggetti con materiale non specificato, kg. 173; 

 C.E.R. 16.02.14 oggetti appartenenti alle apparecchiature elettriche ed elettroniche, kg. 138; 

 C.E.R. 08.03.18 toner esausti, kg. 40; 

- facchinaggio con l’impiego di n. 2 lavoratori, trasporto e altri eventuali attività accessorie necessarie 

per il corretto svolgimento del servizio in oggetto; 

l’ufficio nettezza urbana ed ecologia del Comune di Trapani per motivi organizzativi al momento non 

fornisce il servizio di ritiro e smaltimento dei rifiuti per le P.A.; 

pertanto occorre individuare un impresa specializzata nei servizi di logistica, trasporto, facchinaggio, 

gestione e smaltimento di rifiuti speciali (macchine per ufficio, personal computer, stampanti, toner e 

cartucce esauste, etc.) alla quale affidare il servizio; 

l’art. 26 della legge 23.12.1999, n.488, come da ultimo modificato dall’art.1, comma 4, del D.L. 12.07.2004, 
n.168, convertito con modificazioni dalla legge 30.07.2004, n.191 e le restanti norme vigenti in materia di 

razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica, in merito all’obbligo di verificare l’esistenza di 
eventuali convenzioni Consip S.p.a. attive per la fornitura di servizi comparabili/analoghi a quelli oggetto del 

presente atto; 

il Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n. 95, convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, sancisce l’obbligo per 

mailto:@beniculturali.it
mailto:mbac-sbeap-vebpt@mailcert.beniculturali


 2 

le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso gli strumenti d’acquisto messi a disposizione da 
Consip S.p.a.: convenzioni quadro e mercato elettronico della P.A.; 

da una verifica effettuata in www.acquistinretepa.it alla data odierna non risultano attive Convenzioni Consip 

per l’affidamento di “Servizi di gestione e smaltimento rifiuti”; 

si procede quindi alla scelta del contraente tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

da una ricerca sulla piattaforma “acquistinretepa” Mepa sono state selezionate ed invitate ad effettuare un 
sopralluogo le seguenti ditte specializzate nello smaltimento di rifiuti speciali: 1) M.D. S.r.l. via Plinio, 6 

c.da Fontanasalsa Trapani; 2) Comir Group S.r.l. via Sirtori, 65/C Marsala; 3) Soluzioni & Servizi 

Ambientali S.r.l. via Pantelleria, 102/A Trapani; 

l’unico operatore economico che si è recato nei luoghi ed ha preso visione del materiale da smaltire e si è 
dimostrato disponibile ad eseguire il servizio in oggetto è stata la seguente impresa Comir Group S.r.l. 

Tutto ciò premesso, 

VISTO il D.P.R. 4 settembre 2002, n. 254 (Regolamento concernente le gestioni dei consegnatari e dei 

cassieri delle amministrazioni dello Stato); 

VISTO il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) come corretto e integrato dal 

D.Lgs. 19/04/2017, n. 56; 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 per le parti ancora in vigore transitoriamente fino all’adozione degli atti 
attuativi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 09.04.2008, n. 81 relativo alla tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 (Testo unico sul pubblico impiego); 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” con particolare riferimento agli 

affidamenti di importo inferiore ai mille euro; 

RILEVATO che si rende quindi necessario procedere all’individuazione dell’operatore economico per 

l’esecuzione delle prestazioni indicate in premessa e che: 

- secondo quanto disposto dall’articolo 30 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione di 
appalti di lavori, servizi e forniture si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

- l’importo determinato per l’esecuzione del servizio in oggetto non supera la soglia prevista per 

l’affidamento diretto; 
- la modalità di scelta del contraente deve tener conto assolutamente dell’importo previsto, della tipologia e 

della specialità del servizio; 

- secondo quanto disposto dall’articolo 36, comma 2 lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 (corretto e integrato dal 

D.lgs. n. 56/2017) le stazioni appaltanti procedono “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
- l’Amministrazione ha effettuato comunque un’indagine di mercato tra ditte specializzate nel settore della 

gestione e smaltimento di rifiuti speciali tramite la consultazione dei cataloghi elettronici del mercato 

elettronico della pubblica amministrazione. 

Tenuto conto dei presupposti di fatto e delle ragioni giuridiche sopra indicate 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, e per l'economicità e la 

semplificazione dell'azione amministrativa e per una pronta realizzazione dell’interesse pubblico 
all’esecuzione corretta, al buon esito degli interventi e alla fruizione dei locali: 
1. ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.lgs. 50/2016, di individuare, con riguardo alle proprie specifiche 

esigenze, la tipologia di servizio in oggetto come eseguibile tramite affidamento diretto (lett. a) previa 

consultazione dell’operatore economico qualificato che ha effettuato il richiesto sopralluogo e ha dato la 
propria disponibilità ad accettare l’incarico; 




